
 

 

COPIA 
 

 
 
Albo Pretorio on-line N. 382/2014                         

 
DETERMINA  N°  SASP / 70 / 2014  DEL 26/06/2014

OGGETTO 

Progetto “Pecunia: valorizzazione della lana prodotta in area 
protetta” – Quinta annualità – Imputazione di spesa e Proroga 
Accordo di Collaborazione Ente Parco, UTB-AQ e ARA Abruzzo 
per la realizzazione del progetto di valorizzazione della lana 
prodotta in area protetta.  
CUP: E17F14000000005 - RUP: Luca Schillaci  
 

 
IL DIRETTORE 

dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
 
VISTA la Legge Quadro n° 394 del 6 dicembre 1991, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.P.R. del 5 giugno 1995, pubblicato sulla G.U. del 4 agosto 1995, istitutivo dell’Ente 
Parco; 

VISTO il Decreto Legislativo n° 165/2001 e smi; 

VISTO il Decreto Legislativo n°163/2006 e smi in particolare l’art. 82 e l’art. 125;   

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003, nonché i 
Regolamenti approvati dall’Ente in attuazione dello stesso DPR; 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 
e del Mare con Decreto 283 del 16 ottobre 2013; 

PRESO ATTO che per la presente procedura l’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici ha rilasciato, ai 
sensi della normativa vigente il seguente CUP E17F14000000005; 

VISTA   la Decisione del Presidente dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga n. 
04/14 del 25.03.2014, con la quale si decideva di approvare il progetto “Pecunia: 
valorizzazione delle lane prodotte in area protetta – quinta annualità” e che contestualmente 
disponeva di demandare al Coordinatore Tecnico Amministrativo dell’Ente, per quanto di 
competenza, gli adempimenti conseguenti per l’attuazione di tale decisione; 

VISTA   la Determina dirigenziale SASP 43 dell’11 aprile 2014 di impegno di spesa per la 
realizzazione del progetto, con la quale si approvava lo schema di Avviso pubblico rivolto 
agli allevatori interessati a partecipare al progetto Pecunia e si nominava il Dr. Luca 
Schillaci quale Responsabile del Procedimento; 

VISTO lo schema di manifestazione di interesse pubblicato sull’albo pretorio dell’Ente Parco al n. 
198 del 16.04.2014 per la partecipazione al progetto Pecunia da parte degli allevatori;   

RICHIAMATO il progetto denominato “Pecunia:” quinta annualità, che prevede la valorizzazione della 
filiera dalla lana attraverso azioni che vedono il coinvolgimento dell’Ufficio Territoriale 
della Biodiversità dell’Aquila e dell’Associazione Allevatori d’Abruzzo ai fini 
organizzativi di coinvolgimento degli allevatori;  

VISTO l’incontro tecnico-programmatico svolto ad Assergi in data 10.03.2014, rivolto a 
tutti i portatori di interesse dal quale è emersa la volontà degli allevatori e dei 
portatori di interesse intervenuti di organizzarsi in maniera più strutturata anche 
attraverso la costituzione di un’Associazione tesa a disciplinare e programmare 
l’intera attività di filiera dalla raccolta alla lavorazione e commercializzazione 
sempre in ottica di valorizzazione della materia prima lana 

RITENUTO che ai fini del risultato finale occorre una sinergia di azioni con le istituzioni interessate alla 
partecipazione al progetto; 

Determina n. SASP / 70 pagina 1 di 3  



CONSIDERATO che risulta necessario, nell’impegnare fattori umani ed economici, affrontare i complessi 
aspetti legati alla valorizzazione della lana per piccoli passi, anche appoggiandosi a 
strutture ed enti con esperienza in materia;  

CONSIDERATO che risulta necessario evitare che diversi soggetti istituzionali si adoperino individualmente 
su di uno stesso obiettivo con spreco di risorse pubbliche e umane, con mancato 
sfruttamento delle potenziali sinergie professionali; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 12/09 dell’11 giugno 2009 con la quale si è approvato il 
Protocollo d’Intesa tra l’Ente Parco e l'Ufficio Territoriale per la Biodiversità di l'Aquila, 
per azioni congiunte orientate alla conservazione della biodiversità e alla tutela degli 
ecosistemi naturali; 

RILEVATO  che la stessa Deliberazione stabilisce che le parti si impegnano per quanto di competenza a 
promuovere interventi organici attraverso azioni strategiche da realizzare mediante progetti 
comuni; 

VISTO l’intento del suddetto Protocollo d’Intesa, di favorire tra le altre, azioni comuni di 
valorizzazione del Centro Pilota Sperimentale per l'Ovinicoltura “S. Marco” in Castel del 
Monte; 

CONSIDERATO l’Accordo di Collaborazione siglato in data 10 maggio 2011, tra Corpo Forestale dello 
Stato  – Ufficio Territoriale per la Biodiversità di l'Aquila, ARA - Associazione Regionale 
Allevatori d’Abruzzo  ed Ente Parco per la realizzazione del progetto denominato “Pecunia 
2011”; 

CONSIDERATO l’Accordo di Collaborazione siglato in data 04.06.2012, tra Corpo Forestale dello Stato  – 
Ufficio Territoriale per la Biodiversità di l'Aquila, ARA - Associazione Regionale 
Allevatori d’Abruzzo  ed Ente Parco per la realizzazione del progetto denominato “Pecunia 
2012” 

CONSIDERATO l’Accordo di Collaborazione siglato in data 05.06.2013, tra Corpo Forestale dello Stato  – 
Ufficio Territoriale per la Biodiversità di l'Aquila, ARA - Associazione Regionale 
Allevatori d’Abruzzo  ed Ente Parco per la realizzazione del progetto denominato “Pecunia 
2013” 

VISTO l’articolo 3 del sopra citato Accordo di Collaborazione che prevede la prosecuzione del 
progetto eventualmente rimodulato e perfezionato a seconda dei risultati raggiunti nel 
primo anno di sperimentazione; 

VISTA la manifestazione di interesse alla prosecuzione del progetto in oggetto, esplicitata 
dall’ARA - Associazione Regionale Allevatori d’Abruzzo, acquisita agli atti con protocollo 
n. 0003941 del 07.04.2014, forte della sua presenza capillare presso gli allevatori del 
territorio e del recente progetto di valorizzazione della carne di agnello abruzzese;  

DATO ATTO  che sia l'Ufficio Territoriale per la Biodiversità che l'Associazione Regionale Allevatori, 
sono concordi nel sostenere che le attività di valorizzazione della lana, in particolare 
l’attivazione di un Centro Unico di Stoccaggio, possano essere determinanti nel favorire un 
possibile rilancio del settore ovino;   

PRESO ATTO dell’istruttoria del 26.06.2014 a cura del Servizio competente, depositata agli atti da cui si 
evince che il progetto sperimentale vede il coinvolgimento dell’ARA e dell’UTB ai fini del 
raggiungimento dei risultati previsti dal progetto; 

VISTO il Bilancio di Previsione 2014 e specificatamente il capitolo 5150 “attività agro-silvo-
pastorali, di agricoltura e artigianali tipiche”  - impegno 12112 del 14.04.2014, che 
presenta una sufficiente disponibilità; 

VISTO il Bilancio di Previsione 2014 e specificatamente il capitolo 12170 Acquisto attrezzature 
agro-silvo-pastorali” impegno 12113 del 14.04.2014 che presenta una sufficiente 
disponibilità. 

 
 

DETERMINA 
 

Determina n. SASP / 70 pagina 2 di 3  



 di stipulare con l'Ufficio Territoriale per la Biodiversità di L'Aquila e con l'Associazione Regionale 
Allevatori d'Abruzzo, un apposito Accordo di Collaborazione congiunto per la prosecuzione del progetto di 
valorizzazione della lana prodotta in area protetta denominato Pecunia; 

 di pubblicare il presente atto sul sito web dell’Ente www.gransassolagapark.it nella sezione Albo Pretorio; 

 di prevedere il pagamento di titoli di spesa per lavori o forniture effettuati presso Il Centro Unico di 
Stoccaggio e Cernita di Castel del Monte fino ad un massimo di € 3.000,00 IVA compresa, dall'Ufficio 
Territoriale per la Biodiversità di L'Aquila, come da art. 7 dell'Accordo di Collaborazione in oggetto, per 
l’attuazione delle attività previste dal progetto Pecunia;   

 di prevedere la concessione di un contributo di € 2.000,00, all'Associazione Regionale Allevatori d'Abruzzo, 
come da art. 7 dell'Accordo di Collaborazione congiunto, a titolo di rimborso forfetario, per l’attuazione 
delle attività previste dal progetto Pecunia; 

 di prevedere un contributo a titolo di rimborso spese sostenute dall’ARA per le specifiche fasi di trasporto e 
imballaggio lana e di promozione e spinta alla costituzione dell’Associazione di valorizzazione da parte degli 
allevatori e portatori di interesse a seguito di presentazione di regolare rendicontazione e fino ad un massimo 
di € 12.000,00 IVA compresa; 

 di imputare l’importo di € 14.000,00 per l'attuazione del progetto Pecunia sull’impegno n. 12112 del 
14.04.2014 del capitolo di bilancio 5150 anno 2014 “Incentivazione attività agro-silvo-pastorali, di 
agricoltura e artigianali tipiche” 

 di imputare l’importo di € 3.000,00 per l’attuazione del progetto Pecunia sull’impegno n. 12113 del 
14.04.2014  del capitolo di bilancio 12170 anno 2014 “Acquisto attrezzature agro-silvo-pastorali”; 

 di liquidare i contributi e le somme assegnate, secondo tempi e modalità previste dall’art. 7 dell’Accordo di 
Collaborazione, fino alla concorrenza dell’importo stabilito; 

 di demandare al Servizio Agro Silvo Pastorale l’espletamento delle procedure previste nell’ambito del 
progetto “Pecunia: valorizzazione delle lane prodotte in area protetta” . 

 
L’ESTENSORE 

 
IL RESPONSABILE DEL  

PROCEDIMENTO 
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO 
F.to (Luca Schillaci)  

 
……………………… 

 

F.to (Luca Schillaci)  
 

……………………………….. 

F.to (Silvia de Paulis)  
 

……………………………….. 

 

IL DIRETTORE  

F.to (Dott. Marcello Maranella)  
 

 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

 
Data N. Impegno Sub impegno Importo SIOPE 

    

 
Data      26/06/2014  

Il Responsabile F.to Franco Volpe  

Determina n. SASP / 70 pagina 3 di 3  

http://www.gransassolagapark.it/

	DEL 26/06/2014
	IL DIRETTORE
	dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga
	DETERMINA
	IL DIRETTORE 

